cancelada pelo fornecedor da mercadoria. Indeferido o 
pedido de diligência e/ou perícia. Auto de Infração 
PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 26/03/2014, para exigir ICMS e multa, no valor do 
principal em R$ 15.465,52 (quinze mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois), 
com as seguintes imputações:  

INFRAÇÃO 1 - Omissão de saída de mercadorias isentas ou não tributáveis efetuadas sem a 
emissão de documentos fiscais e, consequentemente, sem a respectiva escrituração, apurado 
mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie de mercadorias em exercício fechado